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PREZANTIM I SHKRUTËR DHE FALËNDERIME PËR KONTRIBUT 

 
Ky ±sht± nj± nga seria e raporteve q± realizon ñObservatori p±r t± Drejtat e F±mij±veò. Fokusi i k±tij raporti ±sht± 
ñMbrojtja Sociale dhe t± drejtat e f±mij±ve n± Shqip±ri, - viti 2010ò. N± p±rmbajtje t± k±tij raporti jan± treguesit 
përkatës me të cilët operon Observatori, të dhëna të cilat i përkasin periudhës Janar ï Dhjetor 2010 dhe me shtrije 
në 12 Qarqet1 ku tashmë Observatori është prezent dhe aktiv. 

 
Në politikat Globale, mbrojtja sociale vlerësohet si një element i rëndësishëm në strategjitë që hartohen për uljen e 
fenomenit të varfërisë, si dhe vlerësohet si një përpjekje që ndihmon në forcimin e ekonomisë dhe shoqërisë. 

 
Mbrojtja sociale tani është parë gjerësisht si një komponent i rëndësishëm i Strategjive të ndryshme për reduktimin e 
varfërisë, si dhe një përpjekje për të reduktuar vulnerabilitetin ndaj krizave ekonomike, sociale e natyrore. Mbrojtja 
Sociale është veçanërisht e rëndësishme për fëmijët, duke pasur parasysh vulnerabilitetin e tyre në lidhje me të 
rriturit dhe rolin që kjo mbrojtje mund të luajnë për të siguruar ushqim të përshtatshëm, përdorimin e shërbimeve 
bazë (arsimi, shëndeti, ujë dhe kanalizime), si dhe qasjen ndaj shërbimeve sociale nga më të varfrit. Mbrojtja Sociale 
kuptohet jo vetëm si mjet mbrojtës, për shembull, mbrojtjen e familjes nga diferenca e 'të ardhura" kundrejt 
"konsumit", por u siguron familjeve dhe një mjet për parandalimin e përdorimit të formave të dëmshme për fëmijët, 
(si: largimin e fëmijëve nga shkolla), si dhe mbështet zhvillimin e fëmijëve (nëpërmjet investimeve në shkollimin e 
tyre, sigurimin e një shërbimi shëndetësor falas, etj). Të gjitha këto hallka shikohen si elementë që ndihmojë në 
thyerjen e ciklit të varfërisë dhe që kontribuojnë në rritjen ekonomike. 

 
Q±llimi i raportit ñMbrojtja Sociale e F±mij±ve ï 2010ò ±sht± realizimi i nj± ótablojeô t± situat±s s± ndihm±s sociale n± 
vend, të fokusuar te fëmijët që jetojnë në familje të varfra.  Gjithashtu ky raport identifikon dhe shtrirjen gjeografike 
dhe zonat që prezantohen me shifra të larta të familjeve të varfra të cilat janë pjesë e skemës së ndihmës ekonomike 
në vend, të cilët kanë fëmijë dhe rriskojnë në realizimin e të drejtave bazë të fëmijës për zhvillim. 

 
Shënim: Në këtë raport ne konsiderojmë familje të varfra, ato familje të cilët trajtohen nga skema e Ndihmës 
Ekonomike (NE) në vend. 

 
Hartimi i këtij studimi është mbështetur në të dhënat që mbledh secila zyrë e Observatorit në Qark, bazuar në një seri 
treguesish t± fokusuar n± skem±n e ñNdihm±s Ekonomikeò (NE). 

 
Për hartimin e këtij raporti në lidhje me mbrojtjen sociale në Shqipëri, falënderojmë punën korrekte dhe profesionale 
të realizuar nga stafi i Observatorit në Qark, si dhe nga stafi në zyrën e Tiranës për përpunimin e të dhënave në Dev 
Info dhe realizimi i hartave dhe grafikeve. Në sajë të punës së përkushtuar të specialisteve të Observatorit në 12 
Qarqe u arrit hartimi I kwtij raportit.  Më konkretisht përmendim: 

- Majlinda Hoxha, Zyra e Observatorit, - Qarku Dibër 

- Dorina Beqiri, Zyra e Observatorit, - Qarku Durrës 
- Artan Kruja, Zyra e Observatorit, - Qarku Elbasan 
- Eglantina Gjini, Zyra e Observatorit, - Qarku Gjirokastër 
- Marjana Jorgji, Zyra e Observatorit, - Qarku Korçë 
- Shkëlqim Muca, Zyra e Observatorit, - Qarku Kukës 
- Anilda Gurakuqi, Zyra e Observatorit, - Qarku Shkodër 
- Jonida Rustemaj, Zyra e Observatorit, - Qarku Vlorë 
- Megi Thomallari, Zyra e Observatorit, - Qarku Tiranë 
- Eridjona Kica, Zyra e Observatorit, - Qarku Fier 
- Gentiana Necaj, Zyra e Observatorit, - Qarku Lezhë 
- Estela Koka, Zyra e Observatorit, - Qarku Berat 

 

1 9 Qarqet janë: Dibër, Durrës, Kukës, Elbasan, Shkodër, Vlorë, Gjirokastër, Korcë,Tiranë, Lezhë, Berat dhe Lezhë. 
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Gjithashtu falenderojmë dhe Znj. Mina Mata, si Administratore e të dhënave në nivel kombëtar, për administrimin e 
cdo të dhëne dhe informacioni të dërguar nga secili ekspert I Zyrës së Observatorit në Qark, si dhe për ri-freskimin e 
të dhënave në sistemin e Dev ï Info.  Hartat e këtij raporti janë përgatitur nga Znj. Mina Mata. 

 
Vlerësojmë punën profesionale të dhënë nga Znj. Suzana Sakiqi, Koordinatore kombëtare e Aleancës Kombëtare 
për Fëmijë dhe Znj. Elma Tërshana, Drejtore Projekti për menaxhimin dhe drejtimin e 12 zyrave të Observatorit në 
cdo sfidë dhe cështje që stafi përballet në punën e përdittshme. 

 
Ky raport u përpunua grafikisht, teknikisht, dhe u përpilua nga Znj. Elma Tërshana, Drejtore Projekti, Observatori 
Tiranë. 

 
Ju jemi mirënjohës gjithashtu dhe përfaqësuesve të Institucioneve të ndryshme lokalë dhe qendror, përfaqësues të 
shoqërisë civile në vend për kontributin dhe bashkëpunimin institucional që i kanë ofruar zyrave të Observatorit 
përgjatë kësaj periudhe. 

 
Dhe së fundmi gjejmë rastin për të falënderuar stafin drejtues të këtij projekti Znj. Suzana Sakiqi, (Koordinatore 
kombëtare - ACA), bordin e ñAleanc±s Komb±tare p±r F±mij±ò, Znj. Arlinda Ymeraj (UNICEF) dhe Znj. Eliana 
Paravani, për gatishmërinë dhe kontributet e pa kursyera të dhëna në çdo kohë. 
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HYRJE 
 

Në Shqipëri, të drejtat e njeriut në përgjithësi dhe ato të fëmijës në veçanti kanë 
pësuar përmirësime të ndjeshme, si rezultat i reformave të gjithanshme ligjore dhe 
institucionale, që kanë synuar përafrimin e vendit me standardet evropiane. 

 
Numri i përgjithshëm i fëmijëve në Shqipëri (0-18 vjeç) për vitin 2010 është 1.396.000 
nga 3.320.000 banorë që ka Shqipëria, duke përfaqësuar mbi 1/4 e popullsisë. 

 
Shqipëria, një vend kandidat për tu bërë anëtar i Bashkimit Evropian, çdo ditë e më 

shumë harton politika zhvillimi me standarde Evropiane në realizim të të drejtave të 

f±mij±ve. N± N±ntor t± vitit 2010, n± Shqip±ri ±sht± miratuar Ligji ñP±r Mbrojtjen e t± 

drejtave t± F±mij±sò2, dhe tashmë po ndërmerren të gjitha nismat ligjore dhe po 

hartohen planet e punës përkatëse për një zbatim sa më rigoroz dhe në dobi të 

garantimit të së drejtës për zhvillim të fëmijëve në Shqipëri. 

Me gjithë këto arritje, ende mbeten shqetësuese një numër çështjesh. Shqipërisë 

ende i mungon një sistem funksional në nivel kombëtar për mbrojtjen e fëmijëve. 

Harta 1: Harta e Shqipërisë     Akordimi i burimeve të mjaftueshme në nivel qendror dhe vendor është vendimtar 

në sigurimin e mbrojtjes së plotë sociale për familjet. Nuk ka asnjë sistem të ngritur për mbështetjen ekonomike të 

fëmijëve. Strehimi për fëmijët në nevojë, veçanërisht për fëmijë mbi moshën 15 vjeç, kryesisht ofrohet nga OJF-të. 

Fëmijët e rrugëve dhe puna e fëmijëve janë çështje që përbëjnë një shqetësimi të veçantë dhe që kërkojnë 

vëmendje më sistematike nga autoritetet.3 

Pavarësisht panoramës ligjore dhe politike optimiste të ndërmarrë nga Shteti Shqiptar, jo të paktë janë fëmijët në 

Shqipëri që rriten në kushte ekstreme varfërie, gjë e cila cenon drejt për së drejti mundësinë për një zhvillim të plotë 

të potencialeve të tij/ saj. Pa mundësia ekonomike e një familje, ndikon në zhvillimin e plotë shëndetësor të një 

f±mij±, n± zhvillimin e personalitetit, ne edukim dhe n± mir±qenien e tyre t± p±rgjithshme. ñF±mij± i varf±rò ±sht± nj± 

situatë që kalon nga njëri brez në tjetrin, duke i shkaktuar një kosto shumë të madhe shoqërinë si pasojë e humbjes 

së kapitalit human dhe social. Tashmë, pjesë e politikave globale për garantimin e të drejtave social ï ekonomike të 

fëmijës, është mbështetja dhe fuqizimi i familjeve që janë më tepër në nevojë. Mbështetja e familjeve është 

thelb±sore p±r t± ñmb±rthyerò varf±rin± e f±mij±ve si dhe p±r t± ñthyerò kalimin (transmetimin) nd±r-breznor të 

problemeve që sjell varfëria. Shqipëria mbetet një nga vendet me të ardhura më të ultë për frymë në Evrope, ú2150 

në vitin 2005.4 

N± raportin e Zhvillimit Njer±zor (ang: Human Development Report) t± vitit 2010, Shqip±ria n± statistik±n ñTreguesi i 

zhvillimit njerëzor5ò renditet në vendin e 64-ët, duke bërë që të ketë një shkallë ulje krahasuar me vitin 2005 (në 

vlerën 0,719 HDI, viti 2010). Shkalla e rritjes vjetore të GDP-së për frymë në përqindje për periudhën 1990ï2009 

është 5,46. 

 
 

2 Ligji ñP±r Mbrojtjen e t± Drejtave t± F±mij±sò, N.r 10347, dat± 4/ 11/ 2010. 
3 KOMISIONI EVROPIAN; Bruksel, 9 nëntor 2010 (SEC (2010) 1335); DOKUMENT PUNE i STAFIT TË KOMISIONIT - RAPORT ANALITIK që 
shoqëron KOMUNIKATËN E KOMISIONIT PËR PARLAMENTIN EVROPIAN DHE KËSHILLIN. Opinioni i Komisionit për aplikimin e Shqipërisë 
për anëtarësim në Bashkimin Evropian ({COM(2010)680}), fq. 32. 
4 Strategjia e Përfshirjes Sociale, 2007-2013, MPÇSSHB; fq.7. 
5 Ky indeks përllogaritet duke u bazuar në tri përmasa në bazë të zhvillimit njerëzor: (1) jetëgjatësia dhe shëndeti, (2) mundësia për arsim dhe 
(3) standardi i jetesës; 
6 The State of the Worldôs Children 2011; Adolescence: An age of opportunity 
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Në Shqipëri, në vitin 2010, 1 në 8 fëmijë7 (të grupmoshës 6-15 vjeç) jetojnë në familje të varfra, familje të cilat 

trajtohen nga shteti me ndihmë financiare mujore. Në 11 Qarqe të Shqipërisë janë 64.643 fëmijë (të grupmoshës 6- 

15 vjeç) që jetojnë në familje të varfra, nga 616.969 fëmijë të po kësaj grupmoshe të numëruara në këto 11 Qarqe. 

Raporti i fëmijëve të varfër nga viti 2009 në vitin 2010 ka ardhur duke u përmirësuar, ku në vitin 2009 ky raport ishte 

1 në 5 fëmijë të grupmoshës 6-15 vjeç (përllogaritur kjo vetëm për 8 Qarqe të Shqipërisë) dhe në vitin 2010 është 1 

në 8 fëmijë (përllogaritur kjo për 11 Qarqe të Shqipërisë). 

Situata e fëmijëve të varfër nga viti 2009 në 2010 ka mbetur e pa ndryshuar në Qarqet: Kukës, Shkodër dhe Elbasan, 

përkatësisht duke mbajtur të njëjtin nivel raporti. Kështu ky raport për Qarkun Kukës, dhe për vitin 2010 vazhdon të 

jetë 1 në 2 fëmijë (të grupmoshës 6-15 vjeç) jeton në familje që trajtohet me ndihmë ekonomike, për Qarkun Shkodër 

1 në 5 fëmijë dhe për Qarkun Elbasan 1 në 6 fëmijë. 

Një rritje e numrit të fëmijëve të varfër vihet re në Qarkun Dibër, Durrës dhe Korçë. Në Dibër nga 1 në 5 fëmijë në 

vitin 2009 (ose 7.282 fëmijë) bëhet 1 në 2 fëmijë në vitin 2010 (ose 13.902 fëmijë); Në Durrës nga 1 në 53 fëmijë në 

vitin 2009 (ose 1.220 fëmijë) bëhet 1 në 45 fëmijë në vitin 2010 (ose 1.434 fëmijë); 

Situatë e përmirësuar e fëmijëve të varfër, shikohet të jetë në Qarkun e Korçës, ku nga raporti 1 në 4 fëmijë për vitin 

2009 (ose 13.005 fëmijë), është 1 në 7 fëmijë për vitin 2010 (ose 7.139 fëmijë). 

 

 
 

 

 
Grafiku 1: Numri i familjeve me fëmijë të moshës 6-15 vjeç që mbështeten me NE 

Shënim: Qarku i Beratit nuk është përfshirë në këtë grafik, për shkak të mungesës së të dhënave për këtë tregues. 
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Qarku i Beratit nuk është përfshirë në këtë përllogaritje, për shkak të mungesës së të dhënave për këtë tregues. 

 
Shënim: Këto raporte janë nxjerrë nga Zyra e Observatorit, ku të dhënat bazë janë marrë nga drejtoritë përkatëse në Qark të 

ñSh±rbimit Socialò (të dhënat për numrin e familjeve me NE dhe fëmijë 6-15 vjeç) për vitin 2010, dhe numri i fëmijëve të kësaj 

grupmoshe është marrë nga ñDrejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civileò, Tiranë për vitin 2010. 
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1. Konventa për të Drejtat e Fëmijës (KDF) dhe garantimi i të 
drejtave ekonomike  

KDF përmban shumë artikuj të cilat ndikojnë mundësitë që ka fëmijë për të gëzuar të drejtat e tij/ të saj ekonomike. 
Shteti ka për detyrim që të bëjë gjithë sa ai mundet për të realizuar të drejtat social, ekonomike e kulturore të fëmijës 
(Neni 4 i KDF8). E lidhur me këtë, është e drejtë e fëmijës për të pasur një standard të përshtatshëm jetese, ku 
prindërit janë përgjegjësit parësor për ta siguruar këtë; por kur është e nevojshme ato (prindërit) mund të ndihmohen 
(asistohen) nga Shteti kur vlerësohet si e tillë (Neni 27 i KDF9). Më tej, Neni 2610 citon të drejtën e fëmijës për të 
përfituar nga mbrojtja sociale, përfshirë këtu dhe sigurinë sociale. 

 
2. Aksione strategjike në Shqipëri për garantimin e të drejtave 

social ï ekonomik të fëmijëve 
Fëmijët, për shkak të moshës, të pjekurisë fizike dhe intelektuale, janë kategoria më e ekspozuar ndaj rreziqeve, 
prandaj ato kanë nevojë për një mbrojtje dhe kujdes të veçantë nga familja, shoqëria dhe institucionet shtetërore11. 
N± ñStrategjin± Sektoriale p±r Mbrojtjes Sociale 2007-2013ò t± MP¢SSHB, f±mij±t kan± nj± v±mendje t± veant± 
duke u klasifikuar te ñgrupet n± rrezik p±r p±rjashtim socialò. Kategorit± e f±mij±ve q± p±rfitojn± nga kjo strategji jan±: 

1. Fëmijët jetimë apo me probleme sociale që jetojnë në institucione rezidenciale 
2. Fëmijët e tjerë në nevojë që nuk jetojnë në institucione rezidenciale 
3. Fëmijët e trafikuar 
4. Fëmijë që punojnë 
5. Personat me aftësi te kufizuar (PAK) 
6. Komuniteti i Romëve 

 
Me gjithë angazhimin dhe aksionet strategjike të ndërmarra nga Qeveria Shqiptare, akoma vihen re mangësi, si 
ligjore ashtu dhe operacionale, të cilat vazhdojn± ta b±jn± fenomenin e óvarf±ris±ô nj± fenomen jo t± mir± p±rcaktuar. 
K±shtu n± Raportin vjetor t± ñAvokatit t± Popullitò p±r vitin 201012, në lidhje me të drejtën për Mbrojtje Sociale 
përmendet që: 

 
1. Nuk ka një alternim ndërmjet pagesës se ndihmës ekonomike me shërbimet sociale, në mënyrë që fëmijët e 

përfshirë në skemën e pagesës së ndihmës ekonomike, të jenë përfitues të shërbimeve të caktuara të 
nevojshme për to. 

2. Sistemimi i viktimave të dhunës, nuk behet në një strehëze në nivel Qarku dhe kjo vështirëson shumë 
procesin e denoncimit dhe marrjes së shërbimeve adekuate. 

3. Pavarësisht identifikimit të fëmijëve në rrezik në nivel bashkiak dhe në nivel komune (për disa komuna të 
vendit) dhe trajtimit të rasteve që përb±n nj± aspekt p±r tôu cil±suar, vler±sohet se n± nivel Bashkie/ Komune 

 

8 Neni 4 i KDF: Shtetet palë marrin të gjitha masat legjislative, administrative dhe masat e tjera të nevojshme, p±r zbatimin e t± drejtave tʸ 
njohura n± kʸtʸ Konvent±. Lidhur me t± drejtat ekonomike, shoq±rore e kulturore, shtetet pal± marrin t± gjitha masat maksimale, në bazë të 
burimeve q± disponojn± dhe, kur ±sht± nevoja, n± kuad±r tʸ bashk±punimit nd±rkomb±tar. 

9 Neni 27 i KDF: 
1. Shtetet palë njohin të drejtën e çdo fëmije për një nivel jetese të mjaftueshëm për zhvillimin e tij fizik, mendor, shpirtëror, moral dhe shoqëror. 
2. Prind±rit ose personat e tjer± pʸrgjegjʸs pʸr fʸmijʸn kanʸ pʸrgjegjʸsinʸ par±sore pʸr tʸ siguruar, brenda mund±sive dhe mjeteve financiare, 
kushtet e jetes±s tʸ nevojshme pʸr zhvillimin e fʸmijʸs. 
3. Shtetet pal±, nʸ p±rputhje me kushtet komb±tare dhe mund±sive t± tyre, marrin masa tʸ p±rshtatshme p±r t± ndihmuar prind±rit dhe 
personat e tjerʸ pʸrgjegjʸs p±r fʸmijʸn, p±r zbatimin e k±saj tʸ drejte dhe, n± rast nevoje, p±r sigurimin e njʸ p±rkrahjeje materiale dhe 
programe mbështetjeje, sidomos lidhur me ushqimin, veshmbathjen dhe banimin. 
4. Shtetet palë marrin të gjitha masat e përshtatshme në mnyyrʸ që tʸ sigurojnë marrjen e pensionit ushqimor të fëmijës nga prindërit e tij ose 
nga personat e tjer± q± kan± p±rgjegj±si financiare pʸr fʸmijʸn, qoft± brenda ose jasht± vendit. N± veanti, n± rastet kur personi që ka një 
përgjegjësi financiare ndaj fëmijës jeton në një shtet tjetër nga ai i fëmijës, shtetet palë favorizojnë aderimin në marrëveshjet ndërkombëtare 
ose përfundimin e marrëveshjeve të tilla si dhe miratimin e rregullimeve të tjera të duhura. 

10 Neni 26 i KDF: 
1. Shtetet palë i njohin çdo fëmije t± drejt±n p±r t± p±rfituar p±rkrahje shoq±rore, duke pʸrfshirʸ sigurimin social dhe marrin masa tʸ nevojshme 
për tʸ arritur realizimin e plotë të kësaj të drejte, në përputhje me legjislacionin e tyre kombëtar, 
2. Ndihmat, kudo qʸ ±sht± e nevojshme, duhet t± jepen duke pasur parasysh burimet dhe rrethanat e f±mij±s dhe tʸ personave pʸrgjegjʸs p±r 
mbajtjen e tij si dhe çdo konsideratë tjetër që lidhet me kʸrkesʸn për ndihme të bërë nga vetë fëmija ose në emër të tij. 
11 ñStrategjia Sektoriale p±r Mbrojtjes Sociale 2007-2013ò t± MP¢SSHB. 

 
12 Raporti Vjetor i ñAvokatit t± Popullitò, viti 2010, fq. 115. 
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rastet e fëmijëve që punojnë në blegtori, bujqësi apo sektorë, të jenë më të larta se në zonat urbane. Me 
shumë vëmendje duhet kushtuar në identifikimin e këtyre rasteve dhe përfshirjes në shërbime të ndryshme, 
me qëllim eliminimin e formave të punës së fëmijëve dhe kjo në mënyrë konstante. 

4. Më shumë vëmendje duhet kushtuar nga të gjithë institucionet përgjegjëse dhe aktorët e shoqërisë civile, në 
identifikimin e f±mij±ve t± ngujuar, q± jan± jasht± sistemit arsimor dhe koordinimit me sh±rbime p±r tôju 
garantuar atyre të drejtat qe i mohohen me qëllim qe të minimizohet ky fenomen. 

 
Investimi në fëmijët është një faktor kyç në uljen e varfërisë dhe rritje ekonomike, por investimi në këtë çështje 
zakonisht zë një përqindje të vogël të buxheteve në nivel kombëtare, megjithëse ka studime dhe fakte të shumta që 
tregojnë se investime të vogla të bëra në kohë sjellin përfitime të konsiderueshme në të ardhmen për individin dhe 
shoqërinë në tërësi. 

 
Gjatë këtyre viteve të fundit, Qeveria Shqiptare përveç angazhimit në përmirësimin e legjislacionit në vend në lidhje 

me ñMbrojtjen Socialeò, ka rritur dhe shumat financiare n± ndihm± t± shtresave t± margjinalizuara vit pas viti. Nga të 

dh±nat e buxhetit vjetor t± Shtetit (2011) p±r MPCSSHB, te z±ri ñMbrojtja Socialeò, n± nj± analiz± t± periudh±s kat±r- 

vjeçare (2008, 2009, 2010, 2011), buxheti është rritur nga viti në vit me rreth 1%. Kështu, në vitin 2008, Mbrojtja 

Sociale mori 15,367,600 ALL, për vitin 2009 mori 16,601,800 ALL, për vitin 2010 mori 20,418,200 ALL13 dhe për vitin 

2011 mori 20,412,510 ALL14. Nëse do të bëjmë një krahasim të fondeve të planifikuara përgjatë 4 viteve, shikojmë që 

ñMbrojtja Socialeò ka pasur rritje nga viti n± vit, sipas grafikut t± m± posht±m: 

 
 
 

 

Grafiku 2:Shuma e miratuar do vit p±r ñMbrojtjen Socialeò n± 

Buxhetin e Shtetit për vitet 2008, 2009, 2010, 2011 

Burimi: Ministria e Financës, Republika e Shqipërisë 

Tabela 1: Shuma e miratuar do vit p±r ñMbrojtjen 

Socialeò n± Buxhetin e Shtetit p±r vitet 2008, 2009, 2010, 

2011. 

Burimi: Ministria e Financës, Republika e Shqipërisë 
 
 

3. Tablo e fëmijëve të varfër në Shqipëri 
Rrethet me përqindjen më të lartë të familjeve të varfra në Shqipëri dhe me fëmijë 0-15 vjeç për vitin 2010 janë: 

Rreth I Hasit me 29.7%, Rrethi Kukës  me 26% (në Qarkun Kukës) 

Rrethi I Peshkopise me 21% (në Qarkun Dibër) 
 

 
13 

Buxheti i Shtetit për vitin 2010, i miratuar nga Kuvendi i Shqipërisë, dt. 26/11/09, Ligji numër 10190, fondi për Mbrojtjen Sociale.  
14 Burimi: Ministria e Finances, Republika e Shqipërise (http://www.minfin.gov.al/minfin/Buxheti_ne_vite_1268_1.php) 

 

Vitet 
Buxheti i miratuar çdo vit 
për "Mbrojtjen Sociale" 

Viti 2008 15,367,600 

Viti 2009 16,601,800 

Viti 2010 20,418,200 

Viti 2011 20,412,510 

 

http://www.minfin.gov.al/minfin/Buxheti_ne_vite_1268_1.php
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Si në vitin 2009 ashtu dhe në vitin 2010, këto tre rrethe vazhdojnë të jenë në nivel më të lartë të familjeve që 
trajtohen me ndihmë ekonomike dhe kanë fëmijë 0-15.  Për vitin 2009, përqindja në këto rreth ka qenë: 

Rrethi i Peshkopisë me 22,59% (në Qarkun Dibër) 
Rrethi Kukës me 36,94%, Has me 31,08%. (në Qarkun Kukës) 

 
Komunat me përqindjen më të lartë të familjeve të varfradhe fëmijë 0-15 vjec, në një krahasim në nivel kombëtar për 
vitin 2010, janë: 

Komuna Paskuaqn me 82%, Vaqarr 69% (Qarku Tiranë) 
Komuna Lenie 59% (Qarku Elbasan) 

Komuna Pult 53% (Qarku Shkodër) 
Selishtë 49% (për vitin 2009 ka qenë 51.5%), Arras 47%, Zall Dardhë 46%, (Qarku Dibër) 

 
Rrethi me numër më të lartë të fëmijëve (6-15 vjeç) të cilët jetojnë në familje të varfëra (trajtohen me NE), të 
krahasuara në nivel kombëtar, janë: 

Rrethi Kukes me 50%, Has 50%, (situata është e njëjtë dhe për vitin 2009 po me 50%), (Qarku Kukës) 
Rrethi Diber me 48%, (situata është e njëjtë dhe për vitin 2009 po me 48%) (Qarku Dibër) 
Rrethi I Mirditës 42% (situata është e njëjtë dhe për vitin 2009 po me 42%) (Qarku Lezhë) 
Rrethi Pukë 39% (situata është e njëjtë dhe për vitin 2009 po me 39%) (Qarku Shkodër) 

 
Komuna me numër më të lartë të fëmijëve (6-15 vjeç) të cilët jetojnë në familje të varfëra, të krahasuara në nivel 
kombëtar për vitin 2010, janë: 

Pult 100%, Gjegjan 83.01 % (Qarku Shkodër) 
Propisht 100%, (Qarku Korcë) 

Arras 100%, Melan 100%, Selishte 100%, Derjan 85.9%, Lure 85.5%  (Qarku Dibër) 
Fierze 96.1%, Shishtavec 92.77%, Zapod Orgjost 81.12% (Qarku Kukës) 

 

 
Nëse shikojmë raportin ndërmjet numrit të përgjithshëm të familjeve në nivel Qarku dhe familjeve që trajtohen me NE 
dhe kanë fëmijë të grupmoshës 0-15 vjeç, Qarku Shkodër, Elbasan, Korçë, Tiranë dhe Lezhë janë në një raport të 
drejtë;  Qarku Kukës dhe Dibër, si në vitin 2009 ashtu dhe në vitin 2010, vazhdojnë të jenë Qarqet që kanë një 
raport të zhdrejtë, e cila do të thotë që megjithëse nuk kanë një numër shumë të madh familjesh në nivel qarku, 
kanë të lartë të numrit të familjeve që trajtohen me NE dhe me fëmijë të moshës 0-15 vjec. 

 
Qarku Durrës, Vlorës, Fierit dhe Gjirokastrës, sipas të dhënave të Observatorit, shikohet që ka në nivel të lartë 
mirqënie, ku raporti i numrit të familjeve që trajtohen me NE dhe kanë fëmijë 0-15 vjec, është i ulët në krahasim me 
numrin e familjeve në total të Qarkut. 

  

Shënim: Shifrat e lartë përmendura janë përllogaritur bazuar vetëm në të dhënat zyrtare në nivel lokal 

dhe Qëndror që janë mbledhur nga Zyra e Observatorit. Jashtë kësaj përllogaritje mbesin ato familje të 

cilat janë të varfëra, por që nuk rezultojnë të rregjistruara dhe si rrjedhojë nuk trajtohen me NE. Pra nuk 

janë përllogaritur ato familje që janë jashtë skemës së NE. 
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Harta 2: Raporti I familjeve me NE dhe fëmijë 0-15 vjec kundrejt totalit të familjeve në nivel Qarku 
 
 

 

Harta 2 prezanton numrin 
e familjeve në total në 
nivel Qarku krahasuar 

me numrin e familjeve që 
trajtohen me NE dhe kanë 
fëmijë të grupmoshës 0-15 
vjeç. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Legjenda 
 

 
 

Burimi: Zyra e Observatorit Tiranë, Mars 2012
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Fëmijë të moshës 6-15 vjeç, shikojmë që bëjnë pak a shumë të njëjtën përqindje, kur krahasohet me totalin e 
fëmijëve në nivel Qarku (<18 vjec), ku p.sh.: Kukësi është 58%, Shkodër 56%, Durrës 54%, Dibër 56%, Elbasan 
54%, Korçë 55%, Gjirokastër 56%, Vlorë 56% e keshtu me rradhë. Ndërsa fëmijët 6-15 vjeç që jetojnë në familje të 
varfëra, krahasuar me totalin <18 vjeç, shikojmë që bëjnë një përqindje më të lartë për Qarkun Kukës 
27%, Dibër 23%, Lëzhë 12% dhe Shkodër 11%. Qarku Kuës si në vitin 2009 ashtu dhe në vitin 2010 vazhdon të jetë 
Qarku me përindjen më të lartë të fëmijëve 6-15 që jetojnë në familje me ndihmë ekonomike (për vitin 2009 Qarkun 
Kukës ishte 31%). 

 
Harta 3: Fëmijë të varfër në nivel Qarku (6-15 vjec) 

 
 

 

 

Harta 3 tregon raportin midis 
përqindjes së fëmijëve të varfër (6-15 
vjeç) me përqindjen e fëmijëve (6-15 
vjeç) në nivel Qarku, kundrejt totalit të 
grupmoshës fëmijë (<18 vjeç). 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Legjenda 

 
 

 
 
 
 

Përqindja e fëmijëve 6-15 vjeç ndaj totalit të fëmijëve në nivel Qarku 
për vitin 2010 (fëmijë < 18 vjeç) 
 
Përqindja e fëmijëve (6-15 vjeç) familjet e të cilëve mbështeten me NE 
krahasuar me totalin e fëmijëve (<18 vjeç) në Qark për vitin 2010 
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Kapitulli 1 - Qarku Berat15 
 

 

 
                                                       Harta 4: Harta e Qarkut Berat 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
15 

Specialiste e Observatorit për Qarkun Berat është Znj. Estela Koka. 
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Qarku i Beratit për vitin 2010, shënon një numër popullsie 231.68316 banorë dhe një numër të përgjithshëm familjesh 
prej 61.439, nga të cilat 3.905 ose 6.35 % janë familje të varfra dhe kanë fëmijë (grupmosha 0-18 vjeç). Ndërkohë 
fëmijët (popullata 0-18 vjeç) përbën 27.3 %, ose 63.34217 fëmijë. 

 
Përshkrimi i situatës së fëmijëve të varfër, Qarku i Beratit 
Përqindja e familjeve që mbështeten me ndihme ekonomike që kanë fëmijë të moshës 0-18 vjeç në Qarkun e Beratit 
prezantohet e lartë, krahasuar kjo me njësitë e tjera vendore të Qarkut, në zonat malore dhe kryesisht ne Komunat: 
Cepan 40%, Potom 28%, Leshnje 26%, Qendër 26%, Terpan 17 %, Zhepe 16%, Cukalat 13%, etj. Ajo që 
evidentohet është që zonat malore të Skraparit janë komunat me vështirësi ekonomike familjare më të madhe. 
Relievi tepër i vështirë sjell pengesë në marrjen ë shërbimit shëndetësor të specializuar, vështirësi për fëmijët në 
frekuntimin e shkollës dhe mundësia e vetme për këto familje është blegtoria. Kushtet e vështira ekonomike bëjnë 
që këto familje të angazhojnë edhe fëmijët në punët e shtëpisë duke lënë pas dore arsimin dhe argëtimin e tyre. 

 

  
Harta 5: Përqindja e familjeve që trajtohen me ndihmë 
ekonomike me fëmijë 0-15 vjeç, në Komunën përkatëse, për vitin 
2010. 

Burimi: Burimi primari i informacionit ±sht± ñZyra e Sh±rbimit Social 
- Beratò Mars 2011; P±rllogaritja ±sht± realizuar nga Zyra e 
Observatorit Tiranë, Shtator 2011. 

Grafiku 2: Prezantimi grafik i komunave me përqindjen më të 
lartë të familjeve që trajtohen me ndihmë ekonomike me fëmijë 
0-15 vjeç, për vitin 2010. 
Burimi: Burimi primari i informacionit ±sht± ñZyra e Sh±rbimit 
Social - Beratò Mars 2011; P±rllogaritja ±sht± realizuar nga 
Zyra e Observatorit Tiranë, Shtator 2011. 

 

Përshkrimi i situatës së personave (fëmijëve) me aftësi të 
kufizuar (PAK) 
Qarku i Beratit ka 753 fëmijë të moshës 0-18 vjeç me aftësi të kufizuar. Bashkia Berat ka nën varësinë e saj dy 
qendrat rezidenciale óôLiraôô dhe óôUn± jam si Juôô. Bashkia Berat Gjithashtu ka organizuar takime , trajnime me stafin e 
Bashkisë dhe aktorët lokalë për konventën dhe të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuar (PAK). Bashkia Berat ka 
organizuar kampe verore me fëmijë me probleme sociale-ekonomike duke i socializuar me fëmijët me aftësi të 
kufizuar t± qendr±s óôLiraôô. 

 
Në qarkun e Beratit ofrojnë shërbimin e tyre disa qendra ditore për fëmijët PAK. Kryesisht këto qendra ditore janë të 
përqendruara në bashkinë e Beratit dhe të Kuçovës.  Fëmijët PAK frekuentojnë këto qendra ditore: 

 

16 
Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile, Ministria e Drejtësisë, Shkurt 2012. 

17 
Ibid. 
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Bashkia Berat: 
- Qendra ditore óôLiraôô n± bashkinë e Beratit e frekuentojnë 20 fëmijë; 
- Qendra e zhvillimit p±r persona PAK ñUn± jam si Juôô, - e cila është qendër rezidenciale dhe marrin shërbim 

3 fëmijë; 

- Qendra ditore óôSh±n Astiôô e frekuentojn± 7 fëmijë; 
- Qendra ditore óôFamilja e Vog±lôô q± funksionon si qendër ditore e frekuentojnë 16 fëmijë; 

 
Bashkia Kuçovë: 

- Qendra ditore për fëmijët me aftësi të kufizuar ku marrin shërbim 9 fëmijë . 
 

Rrethi i Skrapari nuk ka asnjë qendër ditore për fëmijët me aftësi të kufizuar, megjithëse është rrethi me përqindjen 
më të lartë të fëmijëve me aftësi të kufizuar. 

 
Nga vizitat e Observatorit Berat në shkolla në komuna është vërejtur mungesa i infrastrukturës së nevojshme për 
fëmijët PAK, mungesa e infrastrukturë vërehet në spitale dhe qendra përkujdesi për këta fëmijë. Fëmijët PAK 
vazhdojë të ndeshen me barriera për të marr pjesë si anëtarë të barabartë mes gjithë fëmijëve të tjerë. 

 
Bazuar në numrin e fëmijëve me aftësitë kufizuar që arrijnë të marrin shërbim në qendra e përkujdesit në Qark, 
rezulton se vetëm 8 % marrin shërbim (nga 753 fëmijë PAK që janë në qarkun e Beratit vetëm 61 trajtohen në 
qendrat ditore). 

 
Situata e fëmijëve me aftësi të kufizuar për Qarkun Berat, viti 
2010 
Në Qarkun Berat, për vitin 2010 janë 753 fëmijë të moshës 0-18 vjeç me aftësi të kufizuar (PAK), ose 1.2% të 
fëmijëve. Nëse bëjmë një krahasim mes numrit të fëmijëve që jetojnë në zonë urbane me ato në zonë rurale, rezulton 
që 399 jetojnë në qytet dhe 353 fëmijë me aftësi të kufizuar (0-18 vjeç) jetonë në fshat. 

 
Rrethi Skraparit është rrethi që ka përqindjen më të lartë, për Qarkun e Beratit, në vlerën 1,5 % ose 112 fëmijë. 
Ndërsa dy rrethet e tjera kanë numër më të ulët të fëmijëve PAK, ku në Rrethin e Beratit jetojnë 515 ose 1,2%, Rrethi 
Kucove 126 fëmijë  ose 1%. 
Përqindja e fëmijëve  < 18 vjeç me aftësi të kufizuara në qark sipas rretheve
























































































































































